Câmara MunidpaCde iSiraçu
'Estado do Espírito Santo

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAÇU - ES.

Os Vereadores fírmofários, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem à presença de V. Ex^ para requerer, após ouvido o Egrégio Plenário,
que o Projeto de Lei n.° 3.396/2022, que "Altera as disposições legais das Leis Municipais
n°. 2.397, de 22 de janeiro 2003; n° 3.794, de 22 de junho de 2016 e n° 4.019, de 20 de
agosto de 2019 que dispõe sobre o pagamento de diárias, e dá outras providências.",
encaminhado a esta Casa pelo Executivo Municipal através do Ofício n.° 345/2022/GAB,
datado de 11/11/2022 e recebido na Câmara Municipal em mesma data, inclusive com

pedido de urgência formalizado pelo Executivo Municipal, tenha tramitação e
apreciação em caráter de urgência regimental, inclusive com a dispensa dos pareceres

das Comissões e sua conseqüente inclusão na Ordem do Dia da presente sessão
Ordinária, para fins de apreciação e deliberação da proposição ainda nesta data e
sessão, posto que se trata de reivindicação antiga dos servidores, que já de há muito
buscam atualizar o valor das diárias, efetivamente defasado, sendo certo que não

sendo a matéria de natureza complexa, aliado ao fato de que inúmeros servidores
utilizam diariamente das diárias, em seus deslocamentos a serviço, eventual retardo na

apreciação da atualização do valor, implica certamente em prejuízo para os mesmos,
justificando-se, portanto, a urgência ora requerida. Vale ressaltar que o pleito de
urgência, com o dispensa dos pareceres e inclusão na Ordem do Dia da presente
Sessão Ordinária é formulado nos termos do art. 184 c/c o art. 63, § 8° e 9°, do Regimento

Interno da Casa.

Nestes termos,

pede deferimento.

Ibiraçu-ES, em J / de novembro de 2022.

OTÁVIO LUIZ GUSSO

Vereador

LUIZ RAMALHO ELISABETE RAMOS MALBAR

Vereador Vereador

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.: (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiraGU.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003400300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.